
1 

 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 
 
 

 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea art. 4 alin. (2) și (3) din Hotărârea Guvernului nr. 807/2014 

pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat 
având ca obiectiv stimularea investiţiilor cu impact major în economie 

 
 

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art. I. – Hotărârea Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de 
stat având ca obiectiv stimularea investițiilor cu impact major în economie, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 714 din 30 septembrie 2014, cu modificările 
și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:  
 

1. Alineatul (2) al articolului 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„(2) Bugetul maxim al schemei este de 7.379,95 milioane lei, respectiv echivalentul a 
aproximativ 1.499,99 milioane euro, astfel: 
    a) credite de angajament pentru emiterea de acorduri pentru finanţare pentru 
perioada 2014 - 2023; 
    b) credite bugetare pentru plata ajutorului de stat pentru perioada 2015 – 2028”. 

2. Alineatul (3) al articolului 4 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(3) Bugetul mediu anual al schemei este de 737,995 milioane lei, respectiv 
echivalentul a aproximativ 149,999 milioane euro.” 

Art. II. – Hotărârea Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de 
stat având ca obiectiv stimularea investiţiilor cu impact major în economie, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 704 din 30 septembrie 2014, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi cu modificările aduse prin prezenta hotărâre se va 
republica în Monitorul Oficial al României Partea I, dându-se textelor o nouă 
numerotare. 

 
 

PRIM – MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 


